
ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 33 del 30/04/2025
 

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA 2024 – 2028; APPROVAZIONE DEL PIANO
ECONOMICO FINANZIARIO AGGIORNAMENTO 2025 

L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta, del mese di aprile, alle ore 15:16 nella sala delle adunanze
consiliari della Casa Comunale, legalmente convocato dal Presidente del Consiglio, a seguito di invito
diramato in data 24.04.2025, rif. prot. n. 26275 e successivo ordine del giorno aggiuntivo del 29.04.2025,
rif. prot. n. 27034 si è riunito il Consiglio Comunale, convocazione unica ed in sessione ordinaria.

Presiede la seduta il Consigliere Comunale Di Prisco Luigi, nella qualità di presidente del C C.

 
Nominativo

Ruolo Presente Assente

COPPOLA MASSIMO SINDACO Si

DI PRISCO LUIGI PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Si

APREDA ANTONINO CONSIGLIERE Si

IOVIERO GIUSEPPINA DESIREE CONSIGLIERE Si

SORRENTINO VINCENZO CONSIGLIERE Si

DE MARTINO GIANLUIGI CONSIGLIERE Si

STAIANO MASSIMO CONSIGLIERE Si

SAVARESE IMMA CONSIGLIERE Si

D'ESPOSITO GIUSEPPE CONSIGLIERE Si

DE ROSA ANTONINO CONSIGLIERE Si

CAFIERO LUCIANA CONSIGLIERE Si

GARGIULO IVAN CONSIGLIERE Si

ACAMPORA ADOLFO CONSIGLIERE Si

CUOMO FEDERICO CONSIGLIERE Si

ACAMPORA ALESSANDRO CONSIGLIERE Si

PONTECORVO MARIANO CONSIGLIERE Si

FIORENTINO LORENZO CONSIGLIERE Si

    Tot. 13 Tot. 4



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Alle ore 15,16 i consiglieri comunali sono presenti nel numero di 12, oltre al sindaco, ed assenti nel numero di 4
(Giuseppina Desireè Ioviero, Massimo Staiano, Ivan Gargiulo, Alessandro Acampora).

Partecipa il Segretario generale, dott.ssa Candida Morgera, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri Giuseppina Desireè Ioviero, Massimo Staiano, Ivan Gargiulo, Alessandro
Acampora.

Il Presidente procede, dunque, alla nomina degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: Vincenzo Sorrentino,
Luciana Cafiero, Lorenzo Fiorentino.

Alle ore 15,37 esce dall’aula il consigliere Federico Cuomo.

Alle ore 15,38 rientra in aula il consigliere Federico Cuomo.

Il Presidente introduce il successivo punto all’ordine del giorno “approvazione PEF igiene urbana 2025”.

Il Sindaco illustra l’argomento

Il Presidente pone la proposta ai voti

Il CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile;
VISTO il parere favorevole del collegio dei revisori dei conti;

con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 12 oltre al Sindaco

Consiglieri assenti: n. 4

Voti favorevoli: n. 13

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 0



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

DELIBERA

In conformità alla proposta.

Il CONSIGLIO COMUNALE

con la seguente successiva e separata votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: n. 12 oltre al Sindaco

Consiglieri assenti: n. 4

Voti favorevoli: n. 13

Voti contrari: n. 0

Voti astenuti: n. 0

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del
Decreto Legislativo n.267/2000, vista l’urgenza connessa al provvedimento.

Tutti gli interventi sono riportati nel testo del resoconto integrale della seduta, trascritto dalla registrazione
audio della seduta, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO TECNICO

Premesso che:

· ai sensi del comma 1 bis, dell’articolo 3 bis, del D.L. 138/2011, importato dalla legge n. 221 del 17 dicembre

2012 di conversione del D.L 179/2012, “le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di

rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di

gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e

relativo controllo sono esercitate unicamente dagli Enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e

omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1” del medesimo art. 3-bis;

· il richiamato articolo 3-bis ha previsto che la dimensione degli ambiti o bacini territoriali ottimali di norma

deve essere non inferiore almeno a quella del territorio provinciale, fatta salva la possibilità per le Regioni di

individuare specifici bacini territoriali di dimensione diversa da quella provinciale, motivando la scelta in

base a criteri di differenziazione territoriale e socio-economica e in base a principi di proporzionalità,

adeguatezza ed efficienza rispetto alle caratteristiche del servizio;

· l'articolo 1, comma 527, della legge 205/2017, letto alla luce delle ss.mm.ii., ha attribuito ad ARERA le

competenze in materia di regolazione del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti;

· con la Legge regionale 26 maggio 2016, n. 14, “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in

materia di rifiuti e dell’economia circolare”, la Regione Campania ha istituito, gli “Ambiti Territoriali Ottimali –

A.T.O.” per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Nello specifico:

- l’articolo 7, comma 1, lettera c), ha definito l’Ambito Territoriale Ottimale (ATO) come “la dimensione

territoriale per lo svolgimento, da parte dei Comuni in forma obbligatoriamente associata, delle

funzioni relative alla gestione dei rifiuti urbani secondo i principi di efficienza, efficacia, economicità,

trasparenza e sostenibilità ambientale”;

- l’articolo 7, comma 1, lettera d), ha definito il Sub-Ambito Distrettuale (SAD) come “la dimensione

territoriale, interna all’ATO ed in conformità ai criteri stabiliti dal PRGRU, per l’organizzazione del ciclo o

di suoi segmenti individuata per una maggiore efficienza gestionale”;

- l’articolo 23 ha individuato l’Ambito Territoriale Ottimale Napoli 3 per l’esercizio associato delle funzioni

relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia di Napoli, al quale

partecipano obbligatoriamente 59 Comuni tra cui il Comune di Sorrento e gli altri comuni del

costituendo SAD;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

- l’articolo 25 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA (Ente d’Ambito) e che per la

Provincia di Napoli è istituito, fra gli altri, l’ATO Napoli 3, dotato di personalità giuridica di diritto

pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile;

• la L.R.C. 07.08.2023, n. 19, recante modifiche alla L.R.C. n. 14 del 26 maggio 2016, giusta articolo 3, ha

introdotto l’articolo 26 bis nella L.R.C. 14/2016, facultando i comuni costituenti il SAD di auto-organizzarsi,

mediante la sottoscrizione di una convezione ex art. 30 del TUEL 267/00 al fine dell’esercizio in forma

associata delle attività inerenti il Ciclo Integrato dei Rifiuti previa individuazione del modello gestionale e

designazione del comune capofila;

• con atto del consiglio n. 22 del 30.05.2022, il Comune di Sorrento ha deliberato di proporre ad Eda Napoli 3

l’individuazione, da parte dei comuni peninsulari, di un unico soggetto a cui affidare il servizio di gestione dei

rifiuti urbani;

• con propri atti deliberativi anche gli altri comuni peninsulari hanno manifestato la predetta medesima

volontà;

• con nota prot. n. 61761 del 17.10.2023 i sindaci dei comuni di Massa Lubrense, Meta, Piano di Sorrento,

Sant’Agnello e Sorrento, quali rispettivi legali rappresentanti, hanno richiesto all’ATO la costituzione di un sub-

ambito territoriale comprendente i succitati comuni con l’obbiettivo di addivenire all’individuazione di un

unico gestore a cui affidare il servizio relativo al ciclo integrato dei rifiuti del territorio peninsulare;

• con deliberazione del consiglio d’Ambito Territoriale NA3 n. 8 del 29/12/2023 la richiesta è stata accolta,

giusta modifica della precedente deliberazione n. 9 del 17/11/2020, con conseguente istituzione del SAD 1,

costituito dai cinque comuni sopra citati;

• l’articolo 26 bis comma 3 della L.R.C. n. 14/2016, introdotto dalla L.R.C. n. 19/2023, recita testualmente “(…) i

Comuni costituiti in SAD, ai sensi del comma 2 dell'articolo 24, si avvalgono della facoltà di cui al comma 6bis

del medesimo articolo, sottoscrivendo all'unanimità la convenzione ai sensi dell'articolo 30 del decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) (…)”;

• il D.lgs 201/2022 reca disposizioni in materia di riordino della disciplina dei servizi pubblici di rilevanza

economica e nello specifico l’articolo 14 del citato decreto regola la “Scelta della modalità di gestione del

servizio pubblico locale”;

• i singoli comuni afferenti al SAD 1, hanno provveduto mediante deliberazione dei singoli Consigli Comunali, a

formalizzare la propria volontà di provvedere alla gestione del servizio di igiene urbana in modalità associata

nonché di stabilire la disciplina dell’affidamento in house per la gestione del servizio. Inoltre hanno

provveduto all’approvazione della convenzione ex. art. 30 del TUEL, disciplinante i rapporti di collaborazione

tra i comuni del costituendo SAD 1, nonché l’ulteriore convenzione ex. art. 30 del TUEL disciplinante i

rapporti tra l’Ente d’Ambito Napoli 3 ed il Comune Capofila del SAD 1. Nello specifico, vengono elencate le

sovra menzionate Deliberazioni di Consiglio Comunale dei vari Comuni costituenti il SAD 1:

- D.C.C. del Comune di Sorrento n. 86 del 29.11.2024;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

- D.C.C. del Comune di Piano di Sorrento n. 81 del 27.12.2024;

- D.C.C. del Comune di Sant’Agnello n. 44 del 23.12.2024;

- D.C.C. del Comune di Massa Lubrense n. 96 del 18.12.2024;

- D.C.C. del Comune di Piano di Meta n. 73 del 20.12.2024;

• i singoli comuni afferenti al SAD 1, hanno provveduto in data 28.02.2025, giusta nota di convocazione del

Comune di Sorrento - prot. n. 12102 del 21.02.2025, alla sottoscrizione della convenzione ex. art. 30 del

TUEL, disciplinante i rapporti di collaborazione tra i comuni del costituendo SAD 1;

Premesso altresì che, nelle more dell’espletamento della procedura di espletamento della costituzione del SAD 1:

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 19/02/2024 veniva deliberato l’affidamento in house

providing del servizio di raccolta dei rifiuti ed igiene urbana per le annualità 2024-2028 alla Società in house

a totale partecipazione pubblica ed a capitale maggioritario del Comune di Sorrento, Penisolaverde s.p.a. con

sede in Sorrento alla Via Degli Aranci n. 35;

• Con contestuale deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 19/02/2024 si è provveduto, nelle more della

validazione da parte dell’Autorità, ad approvare il Piano economico finanziario (PEF) 2024-2025, Proposta

2024, tramesso dalla Società Penisolaverde s.p.a.;

• con determinazione n. 38 del 03.05.2024 del Direttore Generale dell’A.T.O. NA 3 – Ente d’Ambito Napoli 3, ha

validato il Piano Economico Finanziario del Comune di Sorrento per le annualità 2024-2025 ai sensi della

Delibera di ARERA n. 363 del 2021;

• con la succitata determinazione è stato stabilito un importo del servizio per l’anno 2025 pari ad € 6.244.250

di cui € 3.084.441 come componente variabile ed € 3.159.809 come componente fissa;

Rilevato che:

• Con nota prot. 0024941 - 16/04/2025 la Società Penisolaverde s.p.a. ha trasmesso al Comune di Sorrento il

Piano Economico Finanziario, PEF, aggiornato al 2025, allegato quale parte integrante e sostanziale del

presente atto ed a cui si rinvia in toto;

Atteso che secondo l’art. 7 della Deliberazione n. 363/2021 del 3 agosto 2021, avente ad oggetto la “Approvazione

del metodo tariffario rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”,

1. il soggetto gestore predispone il Piano economico finanziario (PEF), corredato dalle informazioni e dagli

atti necessari alla validazione dei dati impiegati, e lo trasmette all’ente territorialmente competente per

la sua validazione (comma7.1);

2. l’ente territorialmente competente, effettuata la procedura di validazione, assume le pertinenti

determinazioni e provvede a trasmettere all’Autorità il PEF e i corrispettivi del servizio, in coerenza con

gli obiettivi definiti (commi 7.4 -7.6);



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

3. l’ARERA verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa e approva,

ferma restando la sua facoltà di richiedere ulteriori informazioni o, si deve intendere, proporre

modifiche (comma 7.7 );

4. fino all’approvazione da parte dell’ARERA si applicano, quali prezzi massimi del servizio, quelli

determinati dall’ente territorialmente competente (comma 7.8);

Rilevato che:

• il piano presentato dalla Penisolaverde s.p.a. va, dunque, sottoposto all'approvazione da parte del Consiglio

Comunale, in quanto costituente strumento di regolamentazione dell’espletamento del servizio, oltre che

primo momento dell’iter legale sopra enunciato;

• nel predetto PEF 2025, Adeguamento 2025, vengono descritti dall’operatore economico gli elementi

fondamentali per l’aggiornamento del costo del servizio di igiene;

• nel medesimo Piano sono rappresentati i livelli di servizio e la spesa preventivata, determinando di

conseguenza, ad onere dell’Ufficio Tributi, il carico complessivo dei costi gravanti sugli utenti la cui

ridistribuzione è affidata al piano tariffario inerente l’importa sui rifiuti;

• il Piano economico finanziario (PEF) 2025, Adeguamento 2025, tramesso dalla Società Penisolaverde s.p.a.

giusta nota prot. n. 24941 - 16/04/2025, riporta un valore totale dei costi operativi da coprire pari ad €

6.177.299,00 < del valore di PEF 2025 validato dall’ATO;

Dato atto che in capo alla sottoscritta non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse, neppure
potenziali nella procedura in trattazione.

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla validazione del PEF da parte del Consiglio Comunale;

Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito, si rimette la presente relazione istruttoria all’attenzione del
Dirigente del IV Dip., per le valutazioni di competenza.

Il Funzionario tecnico
Arch. Silvia Ruggiero



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

IL DIRIGENTE DEL IV DIP.

Vista e condivisa la sopra riportata relazione istruttoria, a cui si rinvia integralmente;

Dato atto che in capo al sottoscritto Dirigente non sussistono situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse,
neppure potenziali nella procedura in trattazione;

Visto:

- il Piano Economico Finanziario PEF - Aggiornamento 2025, tramesso dalla Società Penisolaverde s.p.a. giusta

nota prot. 24941 - 16/04/2025;

- la Deliberazione ARERA n. 363/2021 del 3 agosto 2021,

- lo Statuto dell’Ente;

- le disposizioni del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L.;

- il decreto sindacale n. 18/2023, di attribuzione allo scrivente delle funzioni di Dirigente del IV Dipartimento;

Alla luce di tutto quando sopra premesso

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di approvare ai fini della determinazione delle Tariffe Tari 2025, il Piano economico finanziario (PEF) 2025,

trasmesso dalla Società Penisolaverde s.p.a. giusta nota prot. 24941 - 16/04/2025, allegato quale parte

integrante e sostanziale del presente atto ed a cui in toto si rinvia, riportante un valore totale dei costi

operativi da coprire pari ad € 6.177.299,00 di cui specificamente:

- € 4.742.367,12 per canone Penisolaverde;

- € 62.427,75 per servizi complementari;

- € 916.342,50 per costi SAPNA - rifiuti indifferenziati;

- € 779.625,00 per rifiuti organici Penisolaverde;

- € - 323.463,37 Costi e ricavi del Comune;

2. Di dare mandato al dirigente del IV dipartimento all’espletamento di ogni conseguenziale atto di

competenza gestionale;



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

3. Di demandare al competente organo societario il controllo analogo congiunto in ordine all’esecuzione del

contratto, nonché al dirigente del VI dipartimento, il controllo analogo in competenza gestionale del comune

di Sorrento;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al TAR Campania, Napoli, entro giorni 30,

secondo le afferenti disposizioni del d.lgs 104/2010, allegato 1;

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. lgs.

267/2000.

La presente Delibera verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sorrento, sezione Amministrazione

Trasparente – Provvedimenti - Provvedimenti organo indirizzo politico – mediante l’inserimento nell’elenco

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013, nonché trasmessa all’Anac in esecuzione del d.lgs

201/2022, ai fini degli adempimenti strumentali alla decorrenza del termine di giorni 60 legittimato la sottoscrizione

del contratto.



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA 2024 – 2028; APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO
FINANZIARIO AGGIORNAMENTO 2025

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì 24/04/2025 IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO
Ing. Graziano Maresca



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI IGIENE URBANA 2024 – 2028; APPROVAZIONE DEL PIANO ECONOMICO
FINANZIARIO AGGIORNAMENTO 2025

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere Favorevole.

Comune di Sorrento, lì 24/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Limauro Vincenzo



ORIGINALE

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it

Letto, il presente verbale è sottoscritto.

SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Candida Morgera

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
rag. Luigi Di Prisco

Il Messo Comunale
_____________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibile.

Il Titolare di P.O.

(avv. Donatangelo Cancelmo)


